
اقـتـصــاد
ECONOMY

10
مدیران

بحران خودساخته
آب هایی که باید برای سال های خشک ذخیره می شد، صرف تولید برق شد

 افزایش 19 درصدی 
صادرات مواد صنعتی

صادرات مواد صنعتی در کشور افزایش ۱۹ درصدی را 
ثبت کرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران، ابراهیم شیخ، 
معاون وزیر صمــت با بیان اینکه حوزه پتروشــیمی به 
عنوان یکی از ارزآورترین صنایع کشور به شمار می رود و 
بخش قابل توجهی از ارز کشور را تامین می کند، گفت: 
پتروشیمی ها در رفع تعهدات ارزی و تامین ارز در داخل 
کشور و آوردن ارز با تاخیر مواجه هستند که باید هرچه 
ســریعتر به حداقل برســانند و این ارز به بانک مرکزی 
بازگردد. وی اظهار داشــت: یکــی از برنامه های ما این 
اســت که  ارز حاصل از صادرات صنعتگران  را خود آنها 
در تامین مواد اولیه استفاده کنند تا به عنوان یک مشوق 
صادراتی به شمار آید. ۱۹ درصد افزایش صادرات مواد 
صنعتی داشــته ایم که این یک عــدد قابل ملاحظه ای 

است که می تواند تامین کننده ارز کشور باشد.

 کاهش 38 درصدی
آب سدهای کشور

میزان ورودی آب به ســدهای کشــور 38 درصد کاهش 
داشته است. به گزارش ایسنا، فیروز قاسم زاده، مدیرکل 
دفتــر اطلاعــات و داده های آب کشــور با بیــان اینکه 
براساس جدیدترین گزارش هفتگی شاخص های مهم 
آب و برق در خصوص بارش های منتهی به ۱۵ فروردین 
۱۴۰۴، میــزان ورودی آب به مخازن ســدهای کشــور 
در ســال آبی جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
38 درصد کاهش یافته اســت، اظهار کــرد: به عبارت 
دیگر میزان ورودی به مخازن ســدهای کشــور در سال 
آبی گذشته برابر 2۱/2۱ میلیارد مترمکعب بوده است 
و اکنــون معادل ۱3/۱۵میلیارد مترمکعب اســت. وی 
ادامه داد: همچنین آمارها تا ۱۵ فروردین امسال نشان 
می دهد که حجم آب موجود مخازن سدهای کشور با ۱۷ 
درصد کاهش نسبت به سال گذشته به ۴8 درصد رسیده 
است. وی یادآور شــد: اما میزان خروجی آب از مخازن 
سدهای کشور در این بازه زمانی نسبت به مدت مشابه 
سال آبی گذشــته با ۵ درصد کاهش از ۱3/6۴ میلیارد 

مترمکعب به ۱2/۹۷ میلیارد مترمکعب رسیده است.

خرید برق مولد از مردم
امــکان نصــب ســامانه های خورشــیدی روی پشــت 
بام منــازل مســکونی و خرید تضمینی بــرق تولیدی 
فراهم شــد. به گزارش باشــگاه خبرنگاران، عبدالرضا 
حسینی مهر، مجری توســعه نیروگاه های خورشیدی 
توانیر با اشــاره به تفویض اختیار ســاتبا به شرکت های 
توزیع نیــروی بــرق، از امکان نصب ســامانه های برق 
خورشیدی روی پشت بام منازل خبر داد که شهروندان 
با مراجعه به شرکت های توزیع نیروی برق در استان ها 
پس از بررسی محل نصب نیروگاه از سوی کارشناسان 
با شــرکت های توزیع قرارداد خرید تضمینی 2۰ ساله 
منعقد کرده و پس از آن می توانند پیمانکار مورد نظر را از 
لیست مورد تایید شرکت توزیع انتخاب کنند و کار نصب 
نیروگاه خورشیدی بامی نیز بسته به مساحت پشت بام 
یا حیاط منازل، کمتر از ۷ روز قابل انجام است. مجری 
توسعه نیروگاه های خورشــیدی توانیر توان تولید برق 
نیروگاه های بامی را به ازای هر ۱2 مترمربع مســاحت، 
معادل یک کیلووات ذکر کرد که برای یک فضای ۱۰۰ 
مترمربعی، امکان نصب 8 کیلووات نیروگاه خورشیدی 
وجود دارد و در یک ســاختمان تک واحدی تا برج های 

چند طبقه قابل اجراست.

کشور در آستانه فاجعه بی آبی تمام عیار و در نهایت خشکسالی قرار 
دارد که نبود آب در وهله نخست معیشت مردم و پس از آن نفس های 
کشور را به شماره خواهد انداخت. تنش آبی از سال های دور در ایران 
وجود داشته؛ اما در سال جاری، نبود آب به اوج خود رسیده است و 

دولت همچنان برنامه ای برای آب ارائه نکرده است.  
آخرین روزهای سال گذشته، حسام خسروی، معاون بهره برداری 
و توسعه آب شــرکت آبفای تهران در گزارشــی اعلام کرد: احتمال 
جیره بندی آب در تهران وجود دارد و در عین حال سایر استان های 
کشور مانند خوزســتان، لرستان، اصفهان و سیستان و بلوچستان 
نیز با بحران آب دســت وپنجه نرم می کنند. البتــه در میان تمامی 
اینها خوزســتان شرایط وخیم تری دارد و با توجه به شرایط کشور به 
نظر می رســد که از میانه فصل بهار ســهمیه بندی آب در شهرهای 
مختلف کشــور آغاز شــود.  این شــرایط فقط به دلیل خشکسالی 
نیســت بلکه آنچه کشور و برخی استان های گرم را به مرحله بحران 
رسانده سوءمدیریت است. گزارش های اخیر و مصاحبه های متعدد 
از جمله هشدارهای متخصصان و مصاحبه اخیر احد وظیفه، مدیر 
مرکز خشکسالی کشور نشان می دهد که چگونه بدون برنامه ریزی 
در مدیریت ســدهای رود کارون، نه تنها تولید برق را به ضرر مردم و 
اقتصاد کشانده، بلکه زمینه ســاز بروز بحران آب شدید در زمستان 

سال گذشته و تابستان امسال شده است.
بررسی ها نشان می دهد که بارش های کشور نصف شده است 
و بر همین اســاس محمــد جوان بخت، معــاون آب و آبفای ایران با 
اشاره به کاهش ۴۵درصدی بارندگی نسبت به میانگین بلندمدت 
از شدیدترین دوره های خشکســالی خبر و هشدار داد عبور از این 
شــرایط دشــوار نیازمند تدابیر فوری، همراهی مردم و هماهنگی 

مستمر بین استان هاست. 
این مســئول با بیان اینکه مسئله تامین آب با »حساسیت بالا« 
در وزارت نیرو پیگیری می شود، اعلام کرد: میانگین بارندگی در کل 
کشور تاکنون 82/۹میلی متر بوده که ۴۵ درصد کاهش را نسبت به 
میانگین بلندمدت  نشان می دهد و در برخی استان ها افت بارش ها 
به ۷6 درصد رسیده است. به گفته جوان بخت، تنها استان گیلان در 
شرایط نرمال آبی قرار دارد و ۱۹ استان با کاهش بارندگی بیش از ۵۰ 
درصد مواجه شده اند که این اعداد بسیار نگران کننده و نشان دهنده 
خشکســالی شدید در کشور اســت. جوان بخت وضعیت سال آبی 
امسال را یکی از »ســخت ترین سال ها« می داند و می گوید: میزان 
بارش ها برای جبران عقب ماندگی ها کافی نیست و با یک سال آبی 
ســخت مواجه هستیم.  معاون وزیر نیرو احتمال اعمال محدودیت 
تامین آب در کشور را رد نکرد و گفت: محدودیت های آبی در کشور 
به هیچ وجه انتخاب وزارت نیرو نیست، بلکه واقعیتی است که باید با 
آن روبه رو شــویم؛ هرچند وزارت نیرو، کشت های پاییزه و کشاورزی 
در فصــل اول را تامیــن می کند اما کشــت دوم در شــرایط موجود 

امکان پذیر نخواهد بود.
محمدرضا کاویان پور، رئیس مؤسســه تحقیقات آب کشور هم 
اعلام کرد: به جز استان های مازندران و گیلان که بارندگی نرمال و 
بالاتر دارند، سایر استان های کشور در شرایط خشکسالی متوسط 
و شــدید قرار گرفته اند. در مجموع بارش های کشــور تا شــانزدهم 
اسفندماه، ۴2 درصد نسبت به بلندمدت کاهش یافته و این شاخص 

نسبت به سال گذشته 23 درصد کاهش را ثبت کرده است. 

وی ادامــه داد: بارندگی در اســتان های هرمــزگان ۷۷درصد، 
سیستان و بلوچســتان ۷2درصد، کهگیلویه و بویراحمد 6۵درصد 
و خوزســتان 62درصد رشــد منفی داشــته و کرمانشــاه، بوشهر و 
چهارمحال و بختیاری نیز در فهرســت اســتان های با شیب منفی 
بارشی قرار دارند. وضعیت بارندگی های کشور در شرایطی قرار گرفته 
است که اســتان هایی که پیش از این پربارش بودند اکنون با بیش 
از ۵۰ درصد کاهش بارندگی مواجه شده اند، اکنون در حوضه های 
آبریز کارون بزرگ، جراحی و زهره شرایط بارندگی مطلوب نیست. با 
وجود کاهش آب ورودی به مخازن سدهای کشور، مدیریت مناسب 
خروجی مخازن ســدها، باعث شــد نسبت به ســال گذشته ۵ تا 6 
درصد روند کاهشی را شاهد باشیم. کاهش بارش ها بیش از محیط 
زیست، شرایط اقتصادی شــهرهای مختلف را به خطر می اندازد و 
به نوعی کاهش میانگین بارش ها و خشکســالی باعث می شود که 
میزان درآمد مردم در شهرهای مختلف از جمله شهرهای کوچک و 
روســتاها کاهش یابد. معیشت بسیاری از مردم وابسته به آب است 
و خشکســالی در شرایط تورمی کشور یک عامل جدی و مهم برای 

کوچک تر شدن سفره های مردم به حساب می آید. 

ورشکستگی آبی در ایران �
ایران به ورشکســتگی آبی رسیده است و این درحالی است که 
علت وقوع بیشــتر جنگ ها در دنیا بر ســر آب اســت؛ به نوعی آب 

می تواند اصلی ترین عنصر برای تعیین شرایط کشور باشد.
براســاس آخرین آمار، منابع آب تجدیدپذیر کره زمین ۵۴۷3۰ 
میلیارد مترمکعب بوده و سهم ایران از منابع آبی حدود ۱۱۰ میلیارد 
مترمکعب است.البته باتوجه به عدم توزیع یکنواخت بارندگی در کره 

زمین ممکن است این سهم در بلندمدت تغییراتی داشته باشد. 
بیشترین ســهم آب تجدیدپذیر کره زمین متعلق به کشورهای 
برزیل، روسیه، کانادا، اندونزی، چین، کلمبیا، آمریکا، هند، میانمار 
و پرو است و این کشــور ها تقریباً ۴2/۵ درصد سطح خشکی های 
کــره زمین و ۴۹ درصد آب تجدیدپذیر کره زمین را در اختیار دارند. 
براســاس اطلاعات منتشرشده توســط بانک جهانی، ایران از نظر 
منابــع آب تجدیدپذیر در رتبه 6۱ از ۱۷۰ کشــور قرار می گیرد و بر 
همین اســاس می توان گفت که ایران در لیســت کشورهای بسیار 
خشک قرار ندارد.  منابع آب تجدیدپذیر کشورها به دو بخش داخلی 
و خارجی تقســیم می شود. منابع آب تجدیدپذیر داخلی در داخل 
مرزهای کشور قرار دارد؛ در مقابل منابع آب تجدیدپذیر خارجی در 
سایر کشورها تولید و سپس از مرزها به داخل کشور وارد می شوند. 
برای نمونه درخصوص ایران، آب از افغانستان وارد کشور می شود که 
چندین ماه اســت با سدسازی توسط افغانستان جلوی ورود آب به 
ایران گرفته شده اســت و در این روزهای نبود آب و افزایش فشار به 

مردم، مسئولان برای بازگشت حقابه ایران تلاشی نمی کنند.  
تنها ۴/۴ درصد از منابع آبی تجدیدپذیر ایران خارجی هستند؛ 
اما برخی از شهرهای کشور همانند سیستان و مشهد سهم بسیاری 
از منابع تجدیدپذیر خارجی دارند و آب شرب این شهرها از این منابع 
تامین می شود، بسته شدن آب شرب وضعیت حیات این مناطق را تا 

حدودی وخیم کرده است. 
همچنین ایران در پتانسیل آب های زیرزمینی رتبه 3۷ و آب های 
ســطحی رتبــه 62 را دارد و در مقابل رتبه پنجم در برداشــت آب را 
داراست. وسعت ایران حدود ۱/2 درصد خشکی ها بوده و پتانسیل 

آبی نیز حدود 36 صدم درصد نسبت به کل قاره است. 
طبق آمار ســازمان فضایی ناسا، به جز ایران ۴۵ کشور دیگر نیز 
در 3۰ ســال آینده در معرض خشکســالی قرار خواهند گرفت که 
این خشکســالی 3۰ تا 3۵ سال طول می کشد. همچنین براساس 
گزارش ســازمان ملل در آینده ای نزدیک 3۱ کشور جهان با کمبود 

آب مواجــه خواهند شــد و نام ایران به عنوان یکــی از بحرانی ترین 
کشورهای درگیر کمبود آب در آینده ای نه چندان دور دیده می شود. 
بررسی ها نشان می دهد سوءمدیریت عاملی شده که کشور هر 
ســال با کاهش ذخایر آبی مواجه شود. در اصل سوءمدیریت عامل 
اصلی ورشکســتگی آبی در کشــور اســت.  در لایحه بودجه ســال 
۱۴۰۴ بیش از ۹۰ درصــد از اعتبارات برای بخش عرضه و مصرف 
در نظر گرفته شده است و در مقابل تنها 8 درصد از منابع مالی برای 
حفاظت از منابع آبی پیش بینی شده است. این بدان معناست که با 
بحران خشکسالی در کشور همچنان دولت با معضلی سر و کار ندارد 
و مهمتریــن بخشِ نبود آب، به مردم باز می گــردد. در اصل به نظر 
می رسد که دولت فعلًا خبری از کسری آب ندارد و بر همین اساس 
برنامه ای نیز برای آن نداشته است و همین موضوع باعث می شود که 

ورشکستگی آبی در کشور تا حدود زیادی افزایش یابد. 
براساس بودجه در ســال جاری به نظر می رسد که برداشت آب 
از چاه هــای غیرمجاز را در »ردیف درآمدی« قرار داده اند و در مقابل 
برداشــت غیرمجاز نیز تنها مشــمول جریمه هر مترمکعب ۱6۰۰ 
تومان شده اســت. در اصل دولت در سال جاری محدودیتی برای 
حفر چاه یا برداشت غیرمجاز نداشته است و تنها جریمه نقدی را در 

سرلیست کارهای خود قرار داده است. 

بحران آب در روستاها �
آمارهای رسمی نشان می دهد که بیش از ۵۰ درصد از مجموع 
روستاهای کشور به آب سالم دسترسی ندارند. براساس آخرین آمار 
در سال ۱۴۰2 سهم خانوارهای روستایی که به آب آشامیدنی سالم 
دسترسی داشته اند، نسبت به میانگین از سال ۹۵، حدود 3۰ واحد 
درصد کاهش داشــته و به عدد ۴3/۴ درصد رسیده است. براساس 
داده های مرکز آمار از سهم جمعیت روستایی بالای 2۰ خانوار که به 
آب آشــامیدنی سالم دسترسی دارند، در سال ۹۵ سهم خانوارهای 
روســتایی برابر با ۷2/۷درصد بوده اســت.  در اصل نزدیک به ۷3 
درصد جمعیت روستایی به آب آشامیدنی سالم دسترسی داشتند. 
ایــن روند تا ســال ۹8 صعودی بود و  ســهم روســتا هایی که به آب 
آشامیدنی سالم دسترسی داشته اند در سال ۹6، ۷۴/۱ درصد، در 
سال ۹۷ برابر با ۷۵ درصد و در سال ۹8 معادل ۷6 درصد بوده است. 
با این وجود روند سهم خانوارهای بهره مند از آب آشامیدنی سالم در 
مناطق روستایی تا ســال ۱۴۰۱ نزولی بوده است. به طوری که این 
متغیر در ســال ۹۹، ۷۵/3درصد در ســال ۱۴۰۰، ۷۴/3درصد در 
سال ۱۴۰۱ برابر با ۷۴/۷درصد برآورد شده است. بررسی داده های 
۱۰ ســال اخیر حاکی از آن اســت که ایران به طور مداوم با کمبود 
بارندگی مواجه بوده و اکنون در میانه یک خشکسالی 3۰ ساله قرار 
دارد. هشــدار کارشناسان جدی است: ۹۷ درصد از مساحت ایران 

تحت تأثیر این بحران قرار گرفته و روند تشدید آن ادامه دارد.
بــا توجه به کاهش منابع آبــی و افزایش دمــا، نگرانی ها درباره 
تأثیرات بلندمدت این بحران بر کشاورزی، اقتصاد و زندگی میلیون ها 
ایرانی در حال اوج گیری اســت. تحلیلگران محیط زیســت تأکید 
می کننــد که بدون اجرای برنامه های فــوری و جامع برای مدیریت 

منابع آب، ایران با چالش های بی سابقه ای روبه رو خواهد شد.

اقتصاد به خطر افتاد �
نبود آب در شــهرهایی همانند خوزســتان، لرستان، اصفهان، 
کرمانشاه و سیســتان و بلوچستان باعث شده که معیشت مردم به 
خطر بیفتد و به نوعی سفره های مردم هر روز کوچک تر از روز گذشته 
شــود. بررســی میدانی »هم میهن« نشــان می دهد که در ابتدای 
فصل بهار فشــار آب در بسیاری از شــهرها کاهش یافته است و به 

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

 گزارش
انرژی

 بهمن فلاح
کارشناس اقتصادی: 
آب امروز یک مسئله 

امنیتی است. اگر 
کشاورزان و دامداران 

خوزستان به دلیل 
کم آبی زمین های خود 

را از دست بدهند، 
مهاجرت گسترده و 

ناآرامی های اجتماعی 
دور از ذهن نیست. 

همچنین، صنایع بزرگ 
این استان بدون آب 

و برق پایدار با اختلال 
مواجه خواهند شد که 
ضربه ای به اقتصاد کل 

کشور است
رنا
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